Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat prefatum monasterium *et cetera usque* pro futura. Salva Sedis apostolice auctoritate et in predictis ecclesiis diocesanorum episcoporum canonica iustitia.

Si qua igitur *et cetera*. Cunctis autem *et cetera usque* Amen.

Datum Laterani, per manum Ranerii sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, .XI. Kalendas Septembris, indictione .VI., incarnationis Dominice anno .M.CC.XVIII., pontificato vero domini Honorii pape .III. anno tertio.

39

1218, agosto 22, Laterano

<Onorio III> – dopo averli informati che Benedetta giudicessa di Cagliari, pur avendo giurato al papa I<nnocenzo III> di non infeudare o alienare i castelli del suo giudicato, aveva dovuto per varie ragioni trasgredire a quel giuramento, e che ora si è rivolta a lui per ottenere aiuto – ordina ai legati apostolici Ugo e Orlando di impartire la giusta penitenza alla giudicessa e di dichiarare illegittime tutte le alienazioni da lei compiute in pregiudizio della Sede apostolica.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat. 10*, f. 8r, ep. 33. Sul margine esterno di 8r è riportato l'indirizzo; sullo stesso lato, di inchiostro più chiaro, all'altezza della prima riga del documento, la cifra: XXXIII.

E d i z i o n i : SCANO, I, LXIV, p. 43.

R e g e s t i : PRESSUTTI, I, 1593, p. 266.

Cfr. Doc. 33*.

*Hugoni subdiacono et Orlando¹ capellanis nostris, apostolice
Sedis legatis*

Dilecta in Christo filia nobilis mulier domnicella Benedicta nobis insinuare curavit quod, clare memorie .<Wilelmo>.² patre ipsius ab hac luce subtracto, ipsa in manibus metropolitani sui ac consanguineorum eius de non infeudando seu quolibet modo alienando castra vel possessiones suas absque ipsorum licentia, prout a felicis memorie .I<nnocentio>. papa predecessore nostro dispositum fuerat³, prestitit corporaliter iuramen-

39. ¹ Incaricati come legati nonostante l'ufficio della legazia apostolica fosse stato rinnovato *ad sedem* all'arcivescovo di Pisa dallo stesso Onorio nel febbraio dello stesso anno (cfr. doc. 25).

² Guglielmo di Massa, giudice di Cagliari (1190-1214 ca.).

³ Innocenzo III (1198-1216), cfr. *Innocenzo III e la Sardegna*, doc. 143, pp. 149-151, con data da correggere al 1214.

tum; quod diversis coacta necessitatibus non servavit; unde petiit ut, tam salutis sue quam utilitati Romane Ecclesie, in cuius preiudicium se quedam alienasse fatetur, paterna dignaremur sollicitudine^a providere.

Quocirca, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, monentes eandem nobilem ut penitentiam de transgressione recipiat iuramenti, alienationes quas ab ea in Ecclesie Romane preiudicium inveneritis illicite attemptatas legitime revocetis, contradictores, si qui fuerint, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescentes.